
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 9 августа 2011 г. N 273-пп 
 

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТАТЬИ 9 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 
ОТ 21 АПРЕЛЯ 2011 ГОДА N 69-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года N 69-ФЗ "О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Правительство 
Архангельской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые: 
Порядок выдачи, переоформления разрешений на осуществление деятельности по 

перевозке пассажиров и багажа легковым такси; 
Порядок определения платы за выдачу разрешения, дубликата разрешения на 

осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси. 
2. Установить, что: 
размер платы за выдачу разрешения на осуществление деятельности по перевозке 

пассажиров и багажа легковым такси составляет 1000 рублей; 
размер платы за выдачу дубликата разрешения на осуществление деятельности по 

перевозке пассажиров и багажа легковым такси составляет 300 рублей. 
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2011 года. 
 

Исполняющий обязанности 
Губернатора 

Архангельской области 
А.Ф.ВЕРЕЩАГИН 

 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением Правительства 

Архангельской области 
от 09.08.2011 N 273-пп 

 
ПОРЯДОК 

ВЫДАЧИ, ПЕРЕОФОРМЛЕНИЯ РАЗРЕШЕНИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПЕРЕВОЗКЕ ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА ЛЕГКОВЫМ ТАКСИ 

 
1. Порядок выдачи, переоформления разрешения на осуществление деятельности по 

перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее - Порядок), разработанный в соответствии 
со статьей 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года N 69-ФЗ "О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации", устанавливает процедуру выдачи 
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, имеющим на праве собственности или 
на условиях лизинга транспортные средства, предназначенные для оказания услуг по перевозке 
пассажиров и багажа легковым такси (далее - транспортное средство), разрешений на 
осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее - 
разрешение). 

2. Обязательным условием для осуществления деятельности по перевозке пассажиров и 
багажа легковым такси является получение разрешения в соответствии с настоящим Порядком. 

3. Разрешение действует на всей территории Архангельской области, если иное не 
предусмотрено соглашениями Архангельской области с иными субъектами Российской 
Федерации. 

4. Разрешение выдается на каждое транспортное средство. 
5. Срок действия выданного разрешения составляет 5 лет. 
6. Уступка прав, предусмотренных разрешением, не допускается. 
7. Разрешение выдается на основании заявления, представленного юридическим лицом или 

индивидуальным предпринимателем (далее - заявитель) в министерство промышленности, 
транспорта и связи Архангельской области (далее - министерство). 

User
Печатная машинка
О мерах по реализации статьи 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года № 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации": постановление Правительства Архангельской области "

 № 273-пп от 9 авг. 2011 г.// Двинская правда. - 2011. - 3 нояб. - С. 6-7. - (Прил.: Официальный четверг)



8. В заявлении должны быть указаны: 
1) для юридического лица: 
полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе фирменное 

наименование; 
организационно-правовая форма; 
основной государственный регистрационный номер; 
место нахождения; 
фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество руководителя; 
номер контактного телефона; 
2) для индивидуального предпринимателя: 
фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество; 
основной государственный регистрационный номер; 
место жительства; 
данные документа, удостоверяющего личность; 
номер контактного телефона; 
3) марка, модель, государственный регистрационный знак каждого транспортного средства. 
9. К заявлению, указанному в пункте 7 настоящего Порядка, должны быть приложены: 
1) копия паспорта транспортного средства или копия документа, подтверждающего наличие 

у заявителя транспортного средства на условиях лизинга; 
2) копия документа, подтверждающего прохождение транспортным средством 

государственного технического осмотра (технического осмотра); 
3) копия документа, содержащего сведения о марке, модели и серийном номере таксометра, 

установленного в транспортном средстве; 
4) копии документов, подтверждающих наличие у заявителя водителей, обладающих 

необходимым водительским стажем; 
5) копии документов, подтверждающих обеспечение заявителем технического обслуживания 

и ремонта легковых такси; 
6) копии документов, подтверждающих обеспечение заявителем контроля технического 

состояния транспортных средств перед выездом на линию; 
7) копии документов, подтверждающих обеспечение заявителем прохождения водителями 

транспортных средств предрейсового медицинского осмотра; 
8) цветная фотография размером не менее 10 x 15 см с изображением всего транспортного 

средства со стороны его переднего левого угла, позволяющая идентифицировать: 
государственный регистрационный знак транспортного средства; 
цветографическую схему на боковых поверхностях кузова транспортного средства, 

представляющую собой композицию из квадратов контрастного цвета, расположенных в 
шахматном порядке; 

опознавательный фонарь оранжевого цвета на крыше транспортного средства; 
9) копия документа, подтверждающего внесение платы за выдачу разрешения в размере, 

установленном постановлением Правительства Архангельской области. 
10. К заявлению, указанному в пункте 7 настоящего Порядка, может быть приложена копия 

свидетельства о государственной регистрации заявителя в качестве юридического лица или 
индивидуального предпринимателя. 

11. Министерство запрашивает сведения, указанные в пункте 10 настоящего Порядка и 
необходимые для выдачи разрешения, если заявитель не представил их по собственной 
инициативе. 

12. Бланки разрешений являются документами строгой отчетности. 
Приобретение, учет и хранение бланков разрешений осуществляет министерство. 
Форма разрешения устанавливается согласно приложению к настоящему Порядку. 
13. Разрешение или распоряжение об отказе в выдаче разрешения подписывает министр 

промышленности, транспорта и связи Архангельской области. 
14. Решение о выдаче или об отказе в выдаче разрешения принимается в течение 25 дней 

со дня представления заявителем заявления и документов, предусмотренных пунктом 9 
настоящего Порядка, о чем заявитель уведомляется в течение пяти дней со дня принятия 
решения. 

15. Основаниями для отказа заявителю в выдаче разрешения являются: 
1) отсутствие в заявлении сведений, указанных в пункте 8 настоящего Порядка; 
2) непредставление какого-либо из документов, предусмотренных пунктом 9 настоящего 

Порядка; 
3) отсутствие в документах, представленных заявителем, сведений, предусмотренных 

частью 16 статьи 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года N 69-ФЗ "О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации"; 

4) представление заявителем недостоверных сведений. 



16. Переоформление разрешения осуществляется в следующих случаях: 
1) изменение государственного регистрационного знака транспортного средства; 
2) изменение наименования юридического лица, места его нахождения; 
3) изменение фамилии, имени и отчества индивидуального предпринимателя, места его 

жительства, данных документа, удостоверяющего его личность; 
4) реорганизация юридического лица. 
17. Плата за выдачу переоформленного разрешения взимается в размере платы, 

установленной за выдачу разрешения. 
18. Для переоформления разрешения заявитель при наличии обстоятельств, 

предусмотренных пунктом 16 настоящего Порядка, представляет в министерство заявление о 
переоформлении разрешения. 

19. К заявлению, указанному в пункте 18 настоящего Порядка, должны быть приложены: 
1) копия паспорта транспортного средства; 
2) копия документа, удостоверяющего личность; 
3) копия документа, подтверждающего внесение платы за выдачу переоформленного 

разрешения в размере, установленном постановлением Правительства Архангельской области. 
20. К заявлению, указанному в пункте 18 настоящего Порядка, может быть приложена копия 

выписки из Единого государственного реестра юридических лиц. 
21. Министерство запрашивает сведения, указанные в пункте 20 настоящего Порядка и 

необходимые для переоформления разрешения, если заявитель не представил их по собственной 
инициативе. 

22. Решение о переоформлении или об отказе в переоформлении разрешения принимается 
в течение 25 дней со дня представления заявления и документов, предусмотренных пунктом 19 
настоящего Порядка, о чем заявитель уведомляется в течение пяти дней со дня принятия 
решения. 

23. При утрате разрешения министерство на основании письменного заявления получателя 
разрешения и подтверждения внесения платы за выдачу дубликата разрешения в размере, 
предусмотренном постановлением Правительства Архангельской области, в течение 10 дней со 
дня получения заявления выдает дубликат разрешения. 

 
 
 
 
 

Приложение 
к Порядку выдачи, переоформления 

разрешения на осуществление 
деятельности по перевозке пассажиров 

и багажа легковым такси 
 
                                                           Форма разрешения 
 
 
                        Герб Архангельской области 
 
                           АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 
                       Министерство промышленности, 
                 транспорта и связи Архангельской области 
 
                                РАЗРЕШЕНИЕ 
                на осуществление деятельности по перевозке 
                    пассажиров и багажа легковым такси 
 
от _____________ 20 ____ г.                      ______ N _________________ 
(дата выдачи разрешения)                         (серия и номер разрешения) 
___________________________________________________________________________ 
 (полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе 
          фирменное наименование и организационно-правовая форма 
         юридического лица/фамилия, имя и (в случае, если имеется) 
                 отчество индивидуального предпринимателя) 
___________________________________________________________________________ 
 (место нахождения юридического лица/место жительства и данные документа, 



         удостоверяющего личность индивидуального предпринимателя) 
___________________________________________________________________________ 
    (марка, модель и государственный регистрационный знак транспортного 
            средства, используемого в качестве легкового такси) 
Разрешение действительно с "___" ________ 20 __ г. по "___" ______ 20 __ г. 
 
Министр промышленности, 
транспорта и связи 
Архангельской области           ______________        _____________________ 
                                   (подпись)          (расшифровка подписи) 
                        М.П. 

 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением Правительства 

Архангельской области 
от 09.08.2011 N 273-пп 

 
ПОРЯДОК 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ЗА ВЫДАЧУ РАЗРЕШЕНИЯ, 
ДУБЛИКАТА РАЗРЕШЕНИЯ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ПО ПЕРЕВОЗКЕ ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА ЛЕГКОВЫМ ТАКСИ 
 
1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 

21 апреля 2011 года N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 69-ФЗ), устанавливает методику 
определения размера платы за выдачу министерством промышленности, транспорта и связи 
Архангельской области разрешения, дубликата разрешения на осуществление деятельности по 
перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее - разрешение). 

2. В размер платы за выдачу разрешения, дубликата разрешения включаются затраты: 
1) на изготовление бланка разрешения; 
2) на оплату работ по проверке документов, предусмотренных пунктами 8 - 10, 19 и 20 

Порядка выдачи, переоформления разрешений на осуществление деятельности по перевозке 
пассажиров и багажа легковым такси и представленных заявителем; 

3) на оформление разрешения, дубликата разрешения; 
4) на внесение необходимых сведений в реестр разрешений. 
3. В целях определения размера платы за выдачу дубликата разрешения учитываются 

затраты, предусмотренные подпунктами 1 и 3 пункта 2 настоящего Порядка. 
4. Размер платы за выдачу разрешения, дубликата разрешения рассчитывается 

министерством промышленности, транспорта и связи Архангельской области и утверждается 
постановлением Правительства Архангельской области. 

5. Пересмотр размера платы за выдачу разрешения, дубликата разрешения осуществляется 
не чаще чем один раз в календарный год. 
 
 
 




